
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

NUMERO: 05 DATA: 30/01/2024 

  

  

OGGETTO: PSR 2023-2027 – BANDO 1/2023 – INTERVENTO SRD09- AZIONE B – 

MIGLIORAMENTO DEGLI ALPEGGI ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE, 

IL RECUPERO E/O L’AMPLIAMENTO DEI FABBRICATI D’ALPEGGIO. 

APPROVAZIONE DOMANDA DI SOSTEGNO SIAP. ALPE BAVARONE 

  

  

L’anno duemila ventiquattro, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 10:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza nelle 
persone dei signori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

 

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario comunale Dott. Lorenzo 
Di Mauro. 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

 

 

 

   

 



 

 

 

OGGETTO: PSR 2023-2027 – BANDO 1/2023 – INTEVENTO SRD09- AZIONE B – 

MIGLIORAMENTO DEGLI ALPEGGI ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE, IL RECUPERO E/O 

L’AMPLIAMENTO DEI FABBRICATI D’ALPEGGIO. 

APPROVAZIONE DOMANDA DI SOSTEGNO SIAP. ALPE BAVARONE 

La Giunta Comunale 
 

Visto in bando regionale relativo all’Intervento SRD09 - Azione B, che prevede il finanziamento di 

investimenti per la realizzazione, recupero e/o ampliamento di fabbricati di alpeggio e delle loro 

pertinenze, finalizzati al miglioramento o al ripristino della loro funzionalità e fruibilità nell'ambito 

dell'attività agricolo-pastorale, con scadenza al 31.01.2024; 

 

Vista la Determinazione n. 8 del 30/01/2024 con cui è stato affidato incarico al Geom. Renato Locarni 

dello Studio Geoter di Verbania il servizio tecnico di predisposizione di progetto dettagliato previsto 

dal Bando 2023 dell’Intervento SRD09 - Azione B “ Investimenti per il miglioramento degli alpeggi 

attraverso la realizzazione, recupero e/o ampliamento dei fabbricati di alpeggio e di altre tipologie di 

fabbricati e manufatti rurali” avviato con la DD 690/A1615A/2023 del 25/09/2023, comprensivo di 

presentazione di apposita domanda di sostegno SIAP entro la data di scadenza del Bando stesso fissata 

nel 31/01/2024; 

 

Dato atto che è pervenuto al prot. 139 in data 29/01/2024 il progetto di domanda di sostegno sul 

Bando regionale relativo all’Intervento SRD09 - Azione B, predisposto dal Geom. Renato Locarni 

dello Studio Geoter di Verbania, composto dei seguenti elaborati: 

 
1. C.SP.A.2 Carta superfici pascolive 

2. T.SP.A.3 Tabella superfici pascolive 

3. CN2000.A.4 Carta Natura 2000 e RPE 

4. B.1 Relazione generale 

5. B.2 Documentazione fotografica 

6. B.3 Carta prese fotografiche 

7. B.4 Elaborati grafici: 

B.4.1 Piante, sezioni, prospetti 

B.4.2 Carta degli interventi Scala 1:5000 

8. B.5 Corografia 1:25.000 

9. B.6)  Quadro economico 

10. B.7)  Shape file interventi 

11. B.8)  Shape file alpeggio 

 

 

con il seguente quadro economico di spesa, a valere sul bando: 

 
 Descrizione Importo 

A Lavori  

a.1 Lavori da eseguire € 195.976,16 

a.2 Oneri sicurezza su lavori da eseguire € 662,53 

 Totale lavori € 196.638,69 

 TOTALE INTERVENTI SUDDIVISI PER   



TIPOLOGIA come da BANDO SRD09 (comprensivi di 
oneri sicurezza e IVA 10% 

 RACCOLTA E DISTRIBUZIONE ACQUA PE 
RL’ALPEGGIO 

  

 APPROVIGINAMENTO ENERGETICO (IDRO +FV)   

 RECUPERO FABBRICATI   

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b.1 Per IVA 10% sui lavori (AdE risposta n.415/2023) € 19.663,87 

b.2 Spese tecniche max 12% su lavori come da BANDO CSR 
SRD09 

€ 23.596,64 

b.3 Contributo previdenziale 5% su spese tecniche € 1.179,83 

b.4 IVA 22% su spese tecniche e contr. Previdenziale € 5.450,82 

 Sommano € 49.891,17 

   

A+B Totale generale A+B € 246.529,86 

 Di cui contributo regionale 90% € 221.876,87 

 A carico del beneficiario 10% € 24.652,99 

  TOTALE GENERALE € 246.529,86 

 

Ritenuto di approvare il quadro economico complessivo dell’intervento, come di seguito indicato, 

prevedendo che all’accoglimento della domanda da parte della Regione Piemonte si provvederà a 

stanziare, tramite apposita variazione di bilancio, la somma a carico dell’Ente; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto progetto di domanda di sostegno sul Bando regionale 

relativo all’Intervento SRD09 - Azione 1, predisposto dal Geom. Renato Locarni dello Studio Geoter 

di Verbania; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’iniziativa di partecipazione al Bando Regionale Sviluppo Rurale 2023/2027 – 

Intervento SRD09 - Azione B “Investimenti per il miglioramento degli alpeggi attraverso la 

realizzazione, recupero e/o ampliamento dei fabbricati di alpeggio e di altre tipologie di fabbricati 

e manufatti rurali” ed autorizzare la presentazione di domanda di sostegno; 

 

2) Di approvare la documentazione progettuale relativa all’intervento proposto, predisposta dal 

Geom. Renato Locarni dello Studio Geoter di Verbania, pervenuta al prot. 139 in data 29/01/2024 

e composta dei seguenti elaborati: 

1. C.SP.A.2 Carta superfici pascolive 

2. T.SP.A.3 Tabella superfici pascolive 

3. CN2000.A.4 Carta Natura 2000 e RPE 

4. B.1 Relazione generale 

5. B.2 Documentazione fotografica 

6. B.3 Carta prese fotografiche 

7. B.4 Elaborati grafici: 

B.4.1 Piante, sezioni, prospetti 

B.4.2 Carta degli interventi Scala 1:5000 

8. B.5 Corografia 1:25.000 

9. B.6 Quadro economico 

10. B.7)  Shape file interventi 



11. B.8)  Shape file alpeggio 

 con il seguente quadro economico di spesa: 

 Descrizione Importo 

A Lavori  

a.1 Lavori da eseguire € 195.976,16 

a.2 Oneri sicurezza su lavori da eseguire € 662,53 

 Totale lavori € 196.638,69 

 TOTALE INTERVENTI SUDDIVISI PER 
TIPOLOGIA come da BANDO SRD09 (comprensivi di 
oneri sicurezza e IVA 10% 

  

 RACCOLTA E DISTRIBUZIONE ACQUA PE 
RL’ALPEGGIO 

  

 APPROVIGINAMENTO ENERGETICO (IDRO +FV)   

 RECUPERO FABBRICATI   

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b.1 Per IVA 10% sui lavori (AdE risposta n.415/2023) € 19.663,87 

b.2 Spese tecniche max 12% su lavori come da BANDO CSR 
SRD09 

€ 23.596,64 

b.3 Contributo previdenziale 5% su spese tecniche € 1.179,83 

b.4 IVA 22% su spese tecniche e contr. Previdenziale € 5.450,82 

 Sommano € 49.891,17 

   

A+B Totale generale A+B € 246.529,86 

 Di cui contributo regionale 90% € 221.876,87 

 A carico del beneficiario 10% € 24.652,99 

  TOTALE GENERALE € 246.529,86 

 

 
3) di approvare il quadro economico complessivo dell’intervento, come di seguito indicato, 

prevedendo che all’accoglimento della domanda da parte della Regione Piemonte si provvederà a 

stanziare, tramite apposita variazione di bilancio, la somma a carico dell’Ente; 

 
 Descrizione Importo 

A Lavori  

a.1 Lavori da eseguire € 195.976,16 

a.2 Oneri sicurezza su lavori da eseguire € 662,53 

 Totale lavori € 196.638,69 

 TOTALE INTERVENTI SUDDIVISI PER 
TIPOLOGIA come da BANDO SRD09 (comprensivi di 
oneri sicurezza e IVA 10% 

  

 RACCOLTA E DISTRIBUZIONE ACQUA PER 
L’ALPEGGIO 

  

 APPROVIGINAMENTO ENERGETICO (IDRO +FV)   

 RECUPERO FABBRICATI   

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b.1 Per IVA 10% sui lavori (AdE risposta n.415/2023) € 19.663,87 

b.2 Spese tecniche max 12% su lavori come da BANDO CSR 
SRD09 

€ 23.596,64 



b.3 Contributo previdenziale 5% su spese tecniche € 1.179,83 

b.4 IVA 22% su spese tecniche e contr. Previdenziale € 5.450,82 

 Sommano € 49.891,17 

   

A+B Totale generale A+B € 246.529,86 

 Di cui contributo regionale 90% € 221.876,87 

 A carico del beneficiario 10% € 24.652,99 

  TOTALE GENERALE € 246.529,86 

 

 

4) Di trasmettere la presente all’Ufficio tecnico per gli adempimenti di competenza; 

 

5) Di inviare copia della presente all’Ufficio Ragioneria; 

 

6) di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del vigente D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Geom. Davide Molinari  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott.ssa Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 30/01/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, 

comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Aurano, li 30/01/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 


